A questa interpretazione piuttosto discutibile della paradossi avanzata da Kaster (l'agevole testo da lui ipotizzato *non est, mihi crede, servilis animi* non sembra prestarsi a volenterose migliorie) se ne può opporre un'altra, che permette di conservare *dico* sulla scorta di Lipsius e di Gronovius, ma per una via diversa e con un diverso esito testuale. Infatti, nella lezione di N *non est Mihi crede. non dico* è possibile considerare *non est* quale supplemento con parola segnale riferito al secondo *non* (parola duplicata *non* + parola integrata *est*), soprattutto se si osserva con attenzione il f. 40v del codice. Qui intercorre un forte stacco tra *non est* e *Mihi crede. non dico* (la *M* è maiuscola e dopo *crede* c'è un punto). Il copista ha scritto al r. 6 *videri dominā occidisse. non est*; ha lasciato vuoto il resto del rigo (lo spazio corrisponde a circa dieci lettere); è andato a capo e ha scritto nel sottostante r. 7 *Mihi crede. non dico*. Se il punto posposto a *crede* fosse stato tracciato per segnalare il luogo di lacuna, secondo un uso frequente in molte tradizioni manoscritte, il copista avrebbe riprodotto del suo modello sia il punto segnale sia l'integrazione 'a distanza' *non est*, senza porla in atto lui stesso per incomprendimento del meccanismo correttivo.

Nel testo derivante da questa ipotesi genetica (*Mihi crede, non est, dico, servilis animi egregium factum fama sceleris emisse*) l'espressione *Mihi crede* fungerebbe da *incipit*, come in numerosi altri luoghi senecani: Pol. 11.9.5 *Mihi crede, is beatior est cui fortuna supervacua est quam is cui parata est*; ep. 8.6 *Mihi crede, qui nihil agere videntur maiora agunt*; 17.2 *Mihi crede, advoca illam in consilium*; 23.4 *Mihi crede, verum gaudium res severa est*; 24.11 *Mihi crede, Lucili, adeo mors timenda non est ut beneficio eius nihil timendum sit*; 90.9 *Mihi crede, felix illud saeculum ante architectos fuit, ante tectores*; 99.4 *Mihi crede, magna pars ex iis quos amavimus [...] apud nos manet* etc. A sua volta *dico* equivarrebbe a *inquam*, comunemente usato dall'autore per inciso, allo scopo di chiarire il suo pensiero: basti citare ep. 90.27 *Non est, inquam, instrumentorum ad usus necessarios*

opifex (soggetto è il *sapiens*). Del resto, anche *dico* compare talvolta con funzione analogica entro una parentetica, sia pure in posizione meno isolata: *prov. 1.4.14 omnes considera gentes in quibus Romana pax desinit, Germanos dico et quidquid circa Histrum vagarum gentium occursat; vit. 22.4 quis porro sapientium – nostrorum dico, quibus unum est bonum virtus – negat* etc.